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1 ABSTRAKT

U moderních i minulých populací jsou zubní kazy důležitým
ukazatelem zdravotního stavu a složení stravy. Zubní kazy se však
neobjevují jen ve formě kavity, ale také jako iniciální kaz ve formě tmavé
léze na zubní tkáni, který sám o sobě indikuje přítomnost onemocnění.
Proto je důležité, aby odborníci kaz dokázali správně rozeznat a
klasifikovat různé druhy zubních kazů. Cílem práce je srovnání vizuální
identifikace zubů, hodnocení rozsahu zubních kazů a několik dalších
základních analytických kroků mezi stomatology a antropology formou
sledování jejich intra-observační a inter-observační shody. Dva
stomatologové a dva antropologové identifikovali každý zub ze souboru
233 izolovaných zubů z období pozdního středověku a novověku, přiřadili
ho do čelisti, zhodnotili přítomnost zubního kazu, jeho rozsah a
zaznamenali, s jakou jistotou provedli předchozí hodnocení. Pro každé
hodnocení byl vytvořen samostatný soubor kritérií a pro statistické
hodnocení byly použity metody Cohenovo Nevážená kappa, Cohenovo
Vážená kappa a Fleiss kappa. Pro kontrolu výsledků a předvedení
komplikovanosti vizuálního hodnocení zubních kazů byl vytvořen menší
referenční soubor rentgenových snímků, na kterých byly zcela patrny
zubní kazy a jejich rozsah. Celkové výsledky ukazují dobrou intra-
observační shodu, ale ve většině případů špatnou inter-observační
shodu. To by u reálné studie dentálního souboru minulé populace mohlo
vést ke zkreslené interpretaci. Výsledky srovnání jednotlivých hodnocení
zubních kazů s referenčním souborem RTG snímků ukazují také nízkou
shodu. V konečném důsledku studie přináší podněty pro přehodnocení
dosavadních postupů a upřednostňování pouhého vizuálního hodnocení
zubních kazů a dentice celkově.
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Abstrakt

Dental caries are important indicators of health and diet of modern
and past populations. Dental caries, however, not appear only in the form
of cavities but also as initial caries in form of dark lesion which indicates
disease too. So it is important, that anthropologist can correctly detect
and classify lesions of varying severity. The main aim of present study is
evaluation of intra-observation and inter-observation agreement of
identification of teeth, evaluation of the extent of dental caries and other
analytics steps between dentists and anthropologists. Two dentists and
two anthropologists identified each tooth from assemblage of 233 isolated
teeth from the late Middle Ages and Modern Times, assigned them to
jaws, evaluated the presence of tooth decay, its scope and recorded
certainty with which they made the previous evaluations. For each
evaluation was made a separate set of criteria and for statistical
evaluation were used Cohen's Unweighted kappa, Cohen's Weighted
kappa and Fleiss kappa. To check the results and demonstration of the
complexity of visual assessment of dental caries was created the small
reference set of radiographs on which were quite evident dental caries
and their scope. Overall results show good intra-observation agreement
but in most cases poor inter-observation agreement. That may result in
biased interpretation of dental assemblage of past populations. Results
from a comparison of dental caries with a reference set of radiographs
also show low agreement. Ultimately, the study offers suggestions for
revision of existing procedures and favour a simple visual assessment of
dental caries and dentition overall.

2 ÚVOD

Vzhledem k množství minerálních látek obsažených v zubních
tkáních představuje dentice nejvíce resistentní součást lidského těla vůči
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post-depozičním procesům (patrné na Obrázku 1 a 2), kterým ostatní
části skeletu bez výjimky podléhají (Kohn et al., 1999; Lee et al., 2011;
Wesolowski, 2006). Dentice je vedle artefaktové náplně hrobu často
jediným zdrojem informací o životě minulých a recentních populací se
kterými mohou retrospektivní a forenzní vědy pracovat (Bowers, 2004;
Larsen, 1999; Scott & Turner, 1997).

Dentice z archeologických souborů poskytuje důležité informace
pro rekonstrukci života minulých populací (Larsen et al., 1991). Mezi léze,
které na zubech sledujeme, patří: zubní kazy, pulpitida, peri-apikální
zánět (např. Arnold et al., 1956; Banerjee et al., 2000, Hillson, 1996;
Infante & Russell, 1974; Jarošová, 2006; Klein & Palmer, 1938; Scott &
Turner, 1988), dentální hypoplazie (Hillson, 1997), abraze, atrice, eroze
(Deter, 2009; Hillson, 2008; Kaidonis, 2009/2010), ante-mortem ztráta
zubu (např. Hillson, 1996; 2001; Waldron, 2009), zubní kámen a sním
spojený zánět závěsného aparátu zubu (Hillson, 2005), nebo traumata
v oblasti splachnocrania (Buikstra & Ubelaker, 1994). Všechna tato
onemocnění, postižení, zranění zubních tkání a kostí nacházejících se
v kontaktu s denticí pomáhají utvářet alespoň částečné představy o
podobě životního stylu (Sheiham, 2006), sociálního postavení (Infante &
Russell, 1974; Garcia-Closas et al., 1997; Piovesan et al., 2011; Reisine
& Psoter, 2001;Sheiham & Bönecker, 2008), věku (Kilian & Vlček, 1989;
Lovejoy, 1985; Ubelaker, 1987), pohlaví daného jedince (Keenleyside,
2008; Lukacs, 2008), způsobu subsistence a rozdílech mezi jednotlivými
skupinami a populacemi. Tyto dílčí analýzy bývají součástí rozsáhlejších
bioarcheologických studií, které kooperují s více přístupy vhodnými pro
sledování definovaných otázek (např. Hillson, 2008; Keenleyside, 2008;
Kovačiková & Brůžek, 2008a; 2008b).

Právě takto zaměřené výzkumy pomohly antropologům a
archeologům vymezit rozdílné způsoby získávání a zpracování potravy u
obyvatel rozličných geografických poloh a v průběhu různých
prehistorických a historických období. Nejčastěji sledovanou změnou
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subsistence je přechod lovecko-sběračského způsobu života k
zemědělství (např. Barret, 2011; Larsen et al., 1991; Layton et al., 2001;
Lubell et al., 1994; Nelson et al., 1999; Price, 2000; Zvelebil, 1986; 2001;
2002; 2009). Ve starších archeologických publikacích se setkáváme
s názorem, že neolitizace představovala určitý progres, který znamenal
zlepšení zdravotního stavu, prodloužení života a zlehčení práce potřebné
pro získání obživy (Lee, 1968). Výzkumy posledních dekád tento
předpoklad však vyvrací. S přechodem k zemědělství dochází
k celkovému zhoršení zdravotního stavu jedinců (Larsen, 1995), což bylo
způsobeno omezením příjmu potravy bohaté na proteiny (maso) a jejím
nahrazením stravou bohatou na sacharidy a škroby jako například
obilovinami a kukuřicí. Takováto změna je antropologicky i archeologicky
relativně dobře zachytitelná. Archeologicky je možné zaznamenat relikty
brázd, artefakty sloužící k jejich obdělávání, či palynologickými analýzami
zachytit různé pylové stopy pěstovaných plodin (Zápotocká, 2007). Po
antropologické stránce se modifikace subsistence nejvíce projevuje na
kazivosti a abrazi zubů. Obecně platí, že lovce a sběrače postihuje menší
kazivost zubů a větší abraze a zemědělci mají naopak větší množství
zubních kazů a malou abrazi (např. Deter, 2009; Hillson, 1996; 2001;
2005; 2008; Keenleyside, 2008; Larsen et al., 1991; Larsen, 1995; Lubell
et al., 1994; Lukacs, 2008; Scott & Turner, 1988). Je to dáno tím, že
strava zemědělců byla více „lepkavá“ tedy snáze ulpívala na zubech a
hůře se odstraňovala. Oproti tomu převážně masitá strava lovců a
sběračů se tak snadno nezachytávala, ale svojí tvrdostí způsobovala
abrazi chrupu (např. Hillson, 1996; 2001; 2005; 2008). V průběhu
transformace jednotlivých prehistorických a historických období se na
základě geografického umístění podoba subsistence dále měnila,
nicméně žádná změna nebyla tak markantní jako ta v době neolitizace.
Až v moderních dějinách, kdy se začal vyrábět rafinovaný cukr, došlo
k další velké a na dentici jasně zachytitelné změně. Tato změna měla za
následek nejen nárůst prevalence zubních kazů v populaci, ale také
změnu umístění, způsob vývoje a růstu zubního kazu (Marhaler, 2004).
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Můžeme tedy hovořit o dvou, pro složení stravy, zásadních přechodech:
neolitizaci a industrializaci (Waldron, 2008). Ve 20. století pak došlo
k rozvoji hygienické a preventivní péče, která měla v rozvinutých zemích
za následek snížení množství kazů mezi jedinci (Arnold et al., 1956;

[…]

rozhodnutí.

Na základě výsledků musíme zamítnout předpoklad vyšší shody
mezi badateli ze stejného oboru. Při výpočtu průměrných hodnot inter-
observační shody z Nevážené a Vážené kappy vyšlo, že hodnoty shody
mezi badateli ze stejného oboru nejsou nijak výrazně vysoké. Větší shoda
se spíše objevuje u badatelů z jiných oborů. Průměrné hodnoty inter-
observační shody mezi badateli ze stejného oboru jsou u antropologů
k=0,55 a u stomatologů k=0,55. Míra shody je tedy totožná, ale v
konečném přehledu je druhá nejnižší. Nejnižší je průměrná hodnota
shody, které dosáhli Stomatolog 2 x Antropolog 1 (k=0,43). V tomto
ohledu nejvyšší průměrné inter-observační shody ve všech hodnoceních
dohromady dosáhli Stomatolog 1 x Antropolog 2 (k=0,61). Druhý nejvyšší
počet shod mají pak Antropolog 1 x Antropolog 2. což je zajímavé
z pohledu procentuální sumy, kde byla jejich shoda druhá nejhorší. To
může být do jisté míry překvapující, neboť při dosažení třikrát nejlepší
shody musely být ostatní výsledné shody dosti nízké.

V otázce možného nadhodnocování a podhodnocování zubních
kazů mezi badateli ze dvou různých vědních/medicínských oborů
můžeme konstatovat, že v naší studii se tato možnost nepotvrdila. Je sice
pravda, že Antropolog 1 se svým hodnocením zubních kazů (65; 62)

75

splňuje předpoklad podhodnocení přítomných zubních kazů. Podobně
Stomatolog 2 (186; 166) splňuje předpoklad nadhodnocení zubních kazů
v souboru oproti antropologům. Jsou zde však ještě Stomatolog 1 a
Antropolog 2, kteří svými hodnoceními tento předpoklad vyvrací, neboť
Antropolog 2 dosáhl při evaluaci vyšší výsledné hodnoty identifikovaných
zubních kazů v souboru než Stomatolog 1.

Sledována byla také shoda mezi výsledky jednotlivých badatelů a
menším referenčním souborem vybraných rentgenových snímků. V tomto
ohledu shoda dosahovala velmi malých hodnot a pouze v jednom případě
přesáhla hranici k=0,50 (Antropolog 2: k=0,58). Je však třeba brát zřetel
na velmi malý použitý soubor, díky kterému jsme získali velmi široký
interval spolehlivosti. To mohlo být způsobeno několika faktory
navrženými a diskutovanými výše v textu.

Veškeré výsledné hodnoty intra-observační a inter-observační
shody není možné brát jako rigidně vypovídající o kvalitách provedených
hodnocení, neboť výsledky nemohly být přesně ověřeny. Smyslem bylo
poukázat na možnost odlišného hodnocení dentálního souboru různými
badateli za použití výhradně vizuální inspekce. Předmětem tedy nebylo
hodnocení jednotlivých badatelů, ale metody jako takové. Získané
výsledky ukázaly její velmi malou jistotu a spolehlivost při samostatném
využití a tedy vysokou pravděpodobnost možného zkreslení interpretace
souboru. Jakékoliv hodnocení dentálního souboru by se tedy mělo opírat
o kombinaci více diagnostických metod, neboť samotná dentice je
nositelem množství zásadních informací a její ztrátou či zkreslením se
připravujeme o důležitý díl skládanky, která nám pomáhá odhalovat život
minulých populací.
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Tabulka 2: Stupně pro hodnocení zubního kazu
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Tabulka 4: Stupně pro hodnocení jistoty

Tabulka 5: Váhy pro hodnocení identifikace zubu

Maxilla Mandibula
I1 I2 C P3 P4 M1 M2 M3 I1 I2 C P3 P4 M1 M2 M3

M
axilla

I1 0 1 2 3 3 4 4 4 3 2 3 4 4 5 5 5
I2 1 0 2 3 3 4 4 4 2 2 3 4 4 5 5 5
C 2 2 0 3 3 4 4 4 3 3 1 4 4 5 5 5

P3 3 3 3 0 1 3 3 2 4 4 4 3 3 5 5 3
P4 3 3 3 1 0 3 3 2 4 4 4 3 3 5 5 3
M1 4 4 4 3 3 0 2 1 5 5 5 4 4 3 3 3
M2 4 4 4 3 3 2 0 1 5 5 5 4 4 3 3 3
M3 4 4 4 2 2 1 1 0 5 5 5 4 4 3 3 3

M
andibula

I1 3 2 3 4 4 5 5 5 0 1 2 3 3 4 4 4
I2 2 2 3 4 4 5 5 5 1 0 2 3 3 4 4 4
C 3 3 1 4 4 5 5 5 2 2 0 3 3 4 4 4

P3 4 4 4 3 3 5 5 3 3 3 3 0 1 3 3 2
P4 4 4 4 3 3 5 5 3 3 3 3 1 0 3 3 2
M1 5 5 5 4 4 3 3 3 4 4 4 3 3 0 2 1
M2 5 5 5 4 4 3 3 3 4 4 4 3 3 2 0 1
M3 5 5 5 4 4 3 3 3 4 4 4 2 2 1 1 0
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Tabulka 6: Váhy pro hodnocení rozsahu zubního kazu

0 1 2 3 4 5 6 7

0 0 1 2 3 4 5 6 7
1 1 0 1 2 3 4 5 6
2 2 1 0 1 2 3 4 5
3 3 2 1 0 1 2 3 4
4 4 3 2 1 0 1 2 3
5 5 4 3 2 1 0 1 2
6 6 5 4 0 2 1 0 1
7 7 6 5 4 3 2 1 0

Tabulka 7: Váhy pro hodnocení jistoty

0 1 2 3 4

0 0 1 2 3 4
1 1 0 1 2 3
2 2 1 0 1 2
3 3 2 1 0 1
4 4 3 2 1 0