FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Šneberger

**Název práce: Identifikace zubního kazu a srovnání výsledků hodnocení mezi osteologem a stomatologem na souboru z pozdně středověkého a novověkého hřbitova „U Zvonu“**

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

RNDr. Ivana Jarošová, Ph.D.

- absolventka Ústavu Antropologie, Masarykovy univerzity v Brně; v současné době není zaměstnána v akademické funkci, pracuje jako externí spolupracovník (antropolog) Ústavu Anthropos, Moravského zemského muzea v Brně, Zelný trh 6, 659 37 Brno

### 1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem diplomové práce Jiřího Šnebergera bylo hodnocení intra- / a inter-observačních shody v identifikaci zubního kazu mezi osteologem/antropologem a stomatologem se zaměřením na vyhodnocení shodného jevu z hlediska odlišných přístupů a zkušeností pramenících z rozdílných vědních oborů. Autor zvolil členění z hlediska shody určení typu zubu, parametrů zubního kazu a jistoty určení, čímž přesně definoval nejen postup své práce, ale otevřel prostor pro diskusi nad důležitostí významu své práce z hlediska posouzení subjektivního přístupu rozdílných badatelů a relevance takto získaných výsledků. Cíl práce obsahuje rovněž hypotézu, kterou se bude autor svou prací snažit ověřit. Cíle práce lze považovat za kvalitně a přehledně zpracované.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Předložená diplomová práce je výstižná, s dokumentací odpovídající tématu: zahrnuje 87 číslovaných stran textu a dále samostatně členěných tabulkové a obrazové přílohy. Samotný text je strukturován do 12 standardně členěných kapitol, které jsou dále členěny do podkapitol. Práce je dobře proporcionálně rozvržená, jak v teoretické, tak vlastní práci. Tabulky jsou přehledné, dobře graficky zpracované. Náročnost práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, ve vlastním statistickém zpracování výsledků lze říci, že tyto požadavky i převyšuje. Zvláště kladně by měl být hodnocen tvůrčí přístup autora ke zvolenému tématu práce. Z hlediska aktuálnosti dané problematiky se jedná o velmi diskutované téma ve smyslu relevance obdržených dat z výzkumů všeobecně, kdy snahou každého badatele je získat data co nejméně zatížená subjektivní chybou. Autor ve své práci zpracoval toto téma na modelu posouzení kazivosti zubů, avšak jeho postupy se dají aplikovat i v jiných vědních disciplínách.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce Jiřího Šnebergera je na dobré úrovni, formálních chyb obsahuje minimum. Autor v ní prokázal schopnost práce a interpretace dat v dentální antropologii i rentgenologii, se schopností aplikace statistického zpracování dat a definování výstupů své práce.

Z hlediska grafického zpracování bych autorovi navrhla sjednocení velikosti písma (viz. např. s. 10 až s. 12 je velikost písma odlišná od zbytku práce), eventuálně doporučila začínat jednotlivé kapitoly Úvod / Materiál / Metody / Výsledky / Diskuse / Závěr / Literatura na nové straně.

Tabulky 1 až 6 bych doporučila vložit do textu, při celkové grafické úpravě celé práce není třeba prvních šest tabulek vkládat za text práce. Tabulka 1 se v diplomové práci vyskytuje v odlišné formě 2x (na s. 30 a 89), na to by si měl autor dávat větší pozor – jedná se o rozdílné tabulky, které měly mít jiné pořadové číslo.

Autor by si měl rovněž opravit číslování Tabulek 20 a 30, správně se jedná o Tabulky 10 a 20 a na jejich grafickou úpravu – pokud to není nezbytně nutné, nerozdělovat je na 2 po sobě jdoucí strany (viz Tab. 30 – *mj. správně č. 20* a Tab. 22).

V elektronické verzi diplomové práci, která byla oponentovi doručena chybí v přílohách obrázky, proto se k nim oponent nevyjadřuje.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Z hlediska definování cílů, vymezení postupů k získání vstupních a výstupních dat, diskusí nad problematikou, a originality myšlenky zpracování této práce, stejně jako celkového přístupu autora lze celkový dojem z diplomové práce hodnotit jako velmi dobrý.

Hodnocený vzorek 233 permanentních izolovaných zubů pocházel z 218 pohřbených jedinců, což by mohlo i při špatné zachovalosti kosterního a dentálního materiálu odpovídat původní velikosti vzorku až 3500 zubů, avšak informace o celkovém počtu nalezených zubů není zmíněna, možná nebyla autorovi známa. V souvislosti s tímto, lze jako slabou stránku této práce označit fakt, že tento materiál byl dle citací zpracován Dr. P. Galetou (Galeta et al 2013), avšak v seznamu literatury není tato citace uvedena, je pouze zmíněn odkaz na „*Galeta P. 2013. Ústní sdělení*“, ačkoli pro další badatele představuje jednu z nejdůležitějších informací k hodnocenému souboru. Rovněž by bylo dobré na tomto místě zmínit citace týkající se archeologických výzkumů v letech 1999, 2010 a 2011 (viz s. 21 a 23), či alespoň odkaz na nálezové zprávy, a konkretizovat tak i např. přesnější dataci zkoumaného souboru, je-li známa. Plánuje-li autor své výsledky publikovat, měl by tyto informace ještě doplnit.

Za silné stránky lze označit zvolení originálního tématu práce, vypracovaný přehled metod identifikace zubního kazu (s. 14-18), statistické zpracování a interpretace dat; a celkově pak profesionální přístup k problematice s uplatněním experimentální složky výzkumu.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Existuje již nějaká metodika od jiných badatelů, kteří se touto problematikou zabývali?
2. Kritéria vybraná pro definování souboru permanentních izolovaných zubů byla zvolena autorem samotným, či čerpal z prací / doporučení jiných autorů?
3. Autor vypracoval práci na výborné odborné úrovni, měl by věnovat při prezentaci svých výsledků větší pozornost grafickému zpracování diplomové práce jako celku

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

výborně

Datum: 1. června 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni RNDr. Ivana Jarošová, Ph.D.
Fakulta filozofická
katedra antropologie